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Köszöntő

„Tudjuk azt is, hogy akik Istent szeretik, azoknak 
minden javukra válik… „

(Róma 8,28)

 Is ten i ránt i  hálaadással  mutat juk be 
gyülekezeti újságunk 2025. év harmadik számát, 
melyben szeretnénk, ha betekintést nyernének a 
gyülekezetünk életébe, az elmúlt időszakban 
történt fontosabb eseményekről. 
 A nyári időszakban is tovább folytatódtak az 
előkészítő munkák a jövőre, 2026- ban tartandó 
református nagytemplom 200 éves nagyszabású 
jubileumi programsorozattal kapcsolatban. 
Örömmel és Isten iránti hálaadással számolunk be 
továbbá arról, hogy a Magyar Falu Program - 
templom felújítás 2025 pályázati felhívásra 
sikeresen pályáztunk, így ennek keretében az 
egyházközségünkhöz tartozó - Fábiánsebestyén-
N a g y m á g o c s  L e á n y e g y h á z k ö z s é g  - 
fábiánsebestyéni református templom szükséges 
megújító munkálatai hamarosan elkezdődhetnek.  
 A nyári szünetet követően augusztus 31-én 
tanévnyitó istentisztelettel kezdődött a 2025-
2026-os tanév, mely a 200 éves jubileumhoz 
kapcsolódva Kiss Bálint éveként lett megnyitva, a 
tanév választott vezérigéje „érezzétek és lássátok, 
hogy jó az Úr” (Zsolt 34,9), mely alapján Nt. 
F e h é r  C s a b a  h i r d e t t e  I s t e n  I g é j é t .    
A nyári szünetet követően újrakezdődnek állandó 
programjaink, az Imaházi esték c. előadás sorozat 
Panyik-Tóth János gondnok úr „200 éves a vasút” 
című előadásával folytatódik. 
 A mennyei Urunk, Istenünk védelmező 
oltalma és áldása legyen gyülekezetünk életén.

Gyerkó Attila Levente főgondnok
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„Tudom: egyszer majd messze-száll a szellő,

s a lomb homályban többé nem nevet.

Ősz lesz. 

És ősszel hullanak a levelek”.

(Wass Albert: Ősz lesz)

Új tanév, új kezdet – Kiss Bálint örökségének jegyében

 Amikor tíz évvel ezelőtt lelkipásztorként a Szentes Nagytemplomi 

Gyülekezetbe érkeztem, már akkor tudtam, hogy a „Kiss Bálint” (az iskolánk) több, mint 

egyszerű oktatási intézmény. Ez az a hely, ahol a gyülekezetünk jövője is formálódik, 

ahol a hitünk és az értékeink továbbadása nap mint nap valósággá válik. Most, a tizedik 

tanévkezdésem alkalmával, még inkább meg vagyok győződve arról, hogy ez így van.

Szeptember 1-je idén különleges nap. Nem csupán egy újabb tanév kezdetét jelenti, 

hanem az előttünk álló, jubileumi év nyitányát is. A 2025/2026-os tanévet ugyanis a mi 

tudós lelkipásztorunk, az intézmény névadója, Kiss Bálint tiszteletére szenteljük. 2026-

ban lesz kétszáz éve, hogy a Református Nagytemplom, gyülekezetünk otthona felépült, 

melynek megálmodója és építtetője éppen ő volt.

 Épp ezért ezt a tanévet nem a megszokott rutinok és tantervek határozzák meg. 

Minden napunk, minden tettünk és gondolatunk arról szól majd, hogy miként 

emlékezhetünk meg Istennek erről a rendkívül művelt, bölcs, hűséges és széleslátókörű 

szolgájáról, akinek hitéből és munkájából a mai napig építkezünk. Olyan események 

sorozata vár ránk, melyek révén a gyermekek, rajtuk keresztül pedig sok-sok szentesi 

ember ismerheti meg majd Kiss Bálint életét, munkásságát és azokat a krisztusi és 

református értékeket, amelyek őt is vezették.

 Hogyan emlékezünk majd? Nem csupán a történelemórákon fogunk beszélni 

róla. A tanítási órákon kívül is a fókuszba kerül a személyisége. A gyülekezetünk és az 

intézményünk közötti szoros kapcsolat révén a gyerekek szembesülhetnek azzal, hogy a 

hit és a tudomány nem egymás ellentétei, hanem egymást kiegészítő értékek, miként ez 

Kiss Bálint életében is megnyilvánult. Programsorozatunkban kiemelt helyet kap a 

gyülekezetünk múltjának és hagyományainak megismerése. 

Lélek 4. oldal



Lélek

Emlékünnepségekkel, kiállításokkal, és gyermekközpontú vetélkedőkkel tisztelgünk 

majd Kiss Bálint emléke előtt. Célunk, hogy a gyermekek ne csak egy történelmi 

személyként gondoljanak rá, hanem a hiteles, tudós és közösségépítő református lelkész 

példaképét lássák benne. A Kiss Bálint-évet összekötjük azzal, hogy az oktatásban is 

még jobban megjelenjenek a református értékek, a hit, az alázat, a kitartás és a 

szorgalom.

 A Kiss Bálint-év nem csupán a múltról szól, hanem a jelenről és a jövőről is. S 

természetesen ezt is Jézusi módon szeretnénk tenni. Emlékezve a múltra, megmutatjuk, 

hogy a hit az, ami a jövőbe vezet. A tudás az, ami felelős döntéseket eredményez, és a 

szeretet az, ami a közösségünket összetartja. Az új tanévben minden pedagógus és 

dolgozó, minden diák és szülő, és persze gyülekezetünk is részesévé válik az élő 

emlékezetnek. Mindennapjainkat áthatja a hit, a háládatosság, és a közös építkezés 

öröme. Legyen benne részed neked is!

 Kívánom, hogy a 2025/2026-os tanév gyümölcsöző és áldásokban gazdag legyen 

mindenki számára! 

                                                         Fehér Csaba református lelkipásztor, vezető-lelkész

Gyülekezeti kirándulás

„Milyen jó és milyen gyönyörűséges, amikor együtt lakoznak az atyafiak egységben!” 

(Zsoltárok 133.1.)

 A női és férfi kör tagjai egy júniusi szombaton kiránduláson vettek részt. Első megálló 

az ecseri templomrom volt, majd Szarvason az arborétum egyik közösségi terén, a biblia 

meditációs kertben sétálhattunk, ahol bibliai ihletésű installációkat, fűszerkertet 

nézhettünk meg. Alkalom nyílt rövid áhitatot tartani, imádságot mondani a természet 

ölelésében, hálát adva az együttlétért. Az idegenvezető megismertetett bennünket az 

arborétum értékmegőrző tevékenységével. Hálásak vagyunk az Úrnak, hogy 

megerősített bennünket közösségünkben! 

Varga Emília
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Iskola hírei

A 2025/26-os tanévben 26 tanuló kezdte meg tanulmányait az 1.a osztályban, és 27 fő az 

1. b osztályban. A templomi tanévnyitó istentiszteletre a tanító nénik és az 5. évfolyam 

vezette be a kis elsősöket. Az iskolai nyakkendőt szintén az 5. évfolyam kötötte fel 

számukra. Fogadalom tételükre a reformációi istentiszteleten kerül majd sor. Ünnepi 

műsorral a 2.a osztály köszöntötte a tanévnyitón megjelenteket. Felkészítő pedagógusok 

Varga Emília és Gazda Rudolf voltak. Ebben a tanévben kiemelt helyen szerepel a 

Református Nagytemplom 200. évfordulója. Az iskola és az óvoda számos 

programjában megjelenik majd ez a fontos alkalom. Az első ilyen lehetőség a 

reformációhoz kapcsolódó csendesnap lesz. A tanévnyitó beszédben elhangzott az idei 

tanév vezérigéje a 34. zsoltár 9. verséből: "Érezzétek, és lássátok, hogy jó az Úr!" . Az 

első tanítási nap közös áhítattal kezdődött minden Kiss Bálintos tanuló számára a 

nagytemplomban, ahol Szabó-Rácz Vera intézményi lelkész magyarázta az Ige 

jelentését, jelentőségét. A nap folyamán csendesnapi foglalkozásokon keresztül 

tapasztalhatták meg diákjaink, hogyan is vezet az Úr az Ő jóságával. 

                 Nagypál Julianna hitoktató, presbiter

Hittanos évzáró alkalom

Június 18-án az Imaházban szerveztük meg a város nem egyházi iskoláiban tanuló, 

hittanórára járó diákok számára az évzáró alkalmat egy vidám délután keretében. A 

hitoktatók, Gyerkó Magdolna és Gál Balázs meghívására szép számban érkeztek 

gyerekek az első osztályos kisdiákoktól a felsős tanulókig, többen szüleikkel, 

nagyszüleikkel együtt. Az alkalom énekes-mozgásos daltanulással indult, majd Fehér 

Csaba vezető lelkész tartott rövid áhitatot, „ Amilyen lelki ajándékot kaptatok, úgy 

szolgáljatok azzal egymásnak” (1Pt 4,1-11) napi ige alapján. Az áhitat után a gyermekek 

korosztályuknak megfelelően egy-egy könyvet kaptak, lelki útravalónak a nyári 

időszakra. A könyvjutalmak beszerzését a női kör tagjai szervezték, ahogyan a 

szertetvendégséget is. A délután baráti beszélgetések, vidám játékok sorával 

folytatódott. 

       Ledóné Darázsi Hajnalka, presbiter
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Ifjúságnak

Új tanév – régi kincs: a bölcsesség

 Szeptember beköszöntével újra megtelnek az iskolák élettel. Az udvarokon 

gyerekek nevetése hallatszik, a tantermekben új tankönyvek lapjai illatoznak. Ilyenkor 

mindenki egy kicsit izgatott: vajon milyen lesz az új tanév, milyen új feladatok várnak 

ránk? A gyerekek legtöbbször a tudásra gondolnak – betűkre, számokra, új ismeretekre. 

De van valami, ami még a tudásnál is fontosabb: a bölcsesség.

 A Biblia is sokszor beszél róla. A bölcsesség nem csupán azt jelenti, hogy sok 

mindent tudunk. A bölcsesség ajándék: segít jól dönteni, szeretettel szólni, másokat 

megérteni, és Istenhez hűségesnek maradni.

 Hadd meséljek el egy történetet valakinek a szemszögéből, aki talán a legjobban 

ismert a bölcsességéről: Salamon király.

Salamon király meséli:

 „Amikor fiatalon királlyá lettem, még tele voltam félelemmel. Hatalmas feladat várt 

rám: egy egész népet kellett vezetnem! Egy éjszaka álmomban Isten szólt hozzám: 'Kérj, 

amit csak akarsz, megadom neked.' Talán kérhettem volna gazdagságot, hírnevet, hosszú 

életet. De a szívem mélyén tudtam, hogy ezek mind semmit sem érnek, ha nem tudok jól 

vezetni. Ezért így szóltam: 'Uram, adj nekem bölcs szívet, hogy különbséget tudjak tenni 

jó és rossz között.'

 És az Úr meghallgatta kérésemet. Attól a naptól kezdve olyan bölcsességet adott, 

amit más király nem kapott meg. Nem a saját erőmből voltam okos, hanem Isten 

ajándékából. Az emberek eljöttek messzi földről, hogy hallgassák tanácsaimat. De 

mindig tudtam: a bölcsesség nem az enyém, hanem Istentől való kincs.

 Most, gyerekek, amikor ti is új tanévet kezdtek, gondoljatok erre! Kérhettek sok 

mindent Istentől: jó jegyeket, barátokat, erőt a tanuláshoz. De a legnagyobb ajándék 

mégis a bölcsesség, mert az segít szeretettel tanulni, barátságosan viselkedni, és jó 

döntéseket hozni minden nap. Ha minden reggel egy rövid imában azt kéritek: 'Uram, adj 

nekem bölcs szívet!', akkor ti is megtapasztalhatjátok, hogy Isten megajándékoz 

benneteket, ahogy engem is megajándékozott.”
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Zárásként:

Ahogy az iskolapadba ültök, ne feledjétek: nemcsak a fejeteket, hanem a szíveteket is 

töltsétek meg! A tankönyvekből sok tudást kaptok, de az igazi bölcsességet Istentől 

kérhetitek. És ha Ő adja, akkor az egész tanévetek fényesebb és örömtelibb lesz.        

8. oldalIfjúságnak

NAGYTEMPLOMÉRT ALAPÍTVÁNY (második 1%)

Adószám: 18875308-1-06

Bankszámlaszám: 10402836-50526867-49771007

SZENTES NAGYTEMPLOMI REFORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG

(6600 Szentes, Kiss Bálint u. 2.)

Bankszámlaszám: 57200031-10034954-00000000

Egyházfenntartói járulék/Hálaáldozat/Adomány 

(megjegyzésben befizetés célja)

Színezd ki a rajzot!

Salamon király 
bölcsességet 
kér Istentől.



Kreatív9. oldal

Szüreti hála, formába öntve – Kreatív őszi áldás

A szüret és a hálaadás ünnepe alkalmával gyakran eszünkbe jut Isten bőséges áldása, 

amivel megajándékoz minket. Ez a kézműves ötlet lehetőséget teremt, hogy mindennapi 

tárgyunk is emlékeztessen minket erre az áldásra.

A tál, amit most elkészítünk, egyedi, hiszen a teremtett világ egy apró darabjának – egy 

szőlőlevélnek – nyomát hordozza. A szőlő a Bibliában az életet, a hitet és a közösséget 

jelképezi.

Szükséges anyagok:

· Levegőn száradó gyurma (papírboltban kapható, esetleg elkészíthető)

· Egy nagy, ép szőlőlevél vastag erezettel

· Nyújtófa és sütőpapír

· Egy kis tál a forma kialakításához

· Kés vagy spatula

· Akrilfesték és ecset (opcionális)

· Lakk spray (opcionális)

· Elkészítés menete

· A gyurma előkészítése: Gyúrj át egy adag gyurmát, majd nyújtsd ki kb. fél centiméter 

vastag, kör alakú lappá egy sütőpapíron.

· A levélnyomat: Helyezd a szőlőlevelet (erezetével felfelé) a gyurmára, majd nyújtsd át 

rajta erősen a nyújtófával, hogy az erezet szépen belenyomódjon. Óvatosan húzd le a 

levelet.

· A tál formázása: Vágd ki a gyurmát a levél formájára. Fordíts fejjel lefelé egy kis tálat, 

és simítsd rá a gyurmát, hogy felvegye a domború alakját.

· Szárítás és díszítés: Hagyd a gyurmát a tálon, amíg meg nem szárad (általában 24-48 

óra). Ezt követően kifestheted akrilfestékkel, majd fújhatsz rá lakkot, hogy tartós és 

fényes legyen.

Lelki üzenet

Ahogyan a gyurmán a levél erezete nyomot hagy, úgy hagyja Isten is a maga nyomát az 

életünkben. "Én vagyok a szőlőtő, ti a szőlővesszők" (Jn 15,5). Ez a tálka állandóan 

emlékeztethet minket a Krisztussal való élő kapcsolat fontosságára, és arra, hogy a hálaadás 

nemcsak a bőségről, hanem Isten minden nap minket formáló szeretetéről szól. Az a szív, 

amely befogadja Isten igéjét és szeretetét, a legszebb gyümölcsöket teremheti. 

Varga Emília           



Nagytemplom 200 Emlékbizottság -Kiss Bálint szobortervek zsűrizése

 Augusztus 25-én ülésezett a bizottság kibővülve a budapesti Ludwig Intézetből 

érkezett négy fő szakértővel, hogy véleményezze a pályázatra beérkezett alkotásokat. 

 Két szobrászművész küldte el pályázatát és a szobrok makettjét: Győrfi Balázs 

karcagi valamint Lantos Györgyi csongrádi művészek. A pályázat tartalmazta a szobor 

elkészítésének részletes tervét, költségvetését és a makettet is.

 A szakemberek ajánlását figyelembe véve az egyházközség és a város 

képviselő-testülete fogja meghozni a végleges döntést, hogy melyik alkotás adja vissza 

legméltóbban Kiss Bálint szellemiségét, életét és munkásságát. 

 A szobor jövő tavaszra készülhet el és a szeptemberi emlékévi eseményekre már 

a helyére kerülne. 

 Kiállításra is készül a gyülekezet a nagytemplom 200 éves történetéről. 

Számítunk a gyülekezeti tagok, szentesi lakosok segítségére, kéjük, akinek írásos vagy 

képes dokumentum van a birtokában a templomról keresse fel az emlékbizottságot!

 Az adománygyűjtés a közadakozás keretében tovább folytatódik a szobortervek 

megvalósítására a Templomablak Egyesület számlájára vagy téglajegyek 

megvásárlásával. 

Az eddig befizetett adományokat hálás szívvel köszönjük!

Panyik-Tóth János, gondnok

(kép az első borítón, forrás: Szentesi Élet)           

Aktuális 10. oldal

A Só és Világosság gyülekezeti újság előző számai letölthetők pdf formátumban az 

egyházközség honlapjáról:

http://szentesnagytemplom.hu/hu/só-és-világosság.html

TEMPLOMABLAK EGYESÜLET  (második 1%)

Cím: 6600 Szentes Kiss Bálint u. 8.

Adószám: 19319069-1-06

Bankszámlaszám: 10402836-50526953-48711017



Életképek

 Készítsünk szőlőlevél tálkát, szappantartót hőre száradó gyurmából!

GYÜLEKEZETI TUDNIVALÓK

Vasárnapi istentiszteletek délelőtt 10 órakor

Gyermek istentisztelet minden 2. és 4. héten (iskola, díszterem)

Gyülekezeti bibliaóra szerdánként, 18 órakor, Imaházban

Férfi Kör alkalmak csütörtökönként 18 órakor, Imaházban (hirdetés szerint)

Női Kör alkalmak keddenként 17:30 órakor, Imaházban (hirdetés szerint)

Fábiánsebestyén- Nagymágocs Leányegyházközség istentiszteleti alkalmaira 

minden hónap első vasárnapján kerül sor:

Fábiánsebestyénen a Református templomban, 14 órai  kezdettel,

azt követően Nagymágocson a Művelődési Otthonban 15,30 órai kezdettel.

Az alkalmainkra mindenkit szeretettel várunk!

Egyházi befizetések

Egyházfenntartói járulék: 18.000 Ft/ év

Keresztelés ingyenes* 

Esküvői, temetési szolgálat: 26.500 Ft + kántori díj

Harangozási díj és/vagy kántori szolgálat: 5.800 Ft/ alkalom

Templomi ravatalozás díja 75.000 Ft

Gépjármű használat. 2.000 Ft/alkalom

*(Rendezett egyháztagság-egy évi egyházfenntartói járulék befizetése) esetén)

Egyházfenntartói járulék 18.000 Ft/év



105 hittanos iskolás kapott korának megfelelő, hitét erősítő könyvet

Az évzáró alkalmon Nt. Fehér Csaba tartott áhitatot

Életképek


